
 

Il CONSIGLIO DI ISTITUTO 

Considerato che a questa Istituzione scolastica è stata donata la somma di € 10.000,00 (euro diecimila/00) 

dai familiari della prof.ssa Nerina Merlo, che con impegno, amore e tanta generosità, ha lasciato un segno 

indelebile nella missione educativa della Scuola secondaria di primo grado L. Einaudi. 

Vista la volontà espressa dai familiari di destinare tale somma per l’istituzione di borse di studio in favore 

degli alunni della Scuola Einaudi, 

DELIBERA 

di adottare il seguente Regolamento denominato “Borse di studio in memoria della prof.ssa Nerina Merlo”. 

L’allegato Regolamento costituisce parte integrante di questa delibera, quest’ultima approvata 

all’unanimità. 

 

REGOLAMENTO BORSE DI STUDIO “NERINA MERLO” 

 

1. DESTINATARI 

Sono destinatari delle borse di studio previste dal presente Regolamento gli studenti  frequentanti 

la Scuola secondaria di primo grado L. Einaudi. Per l’assegnazione hanno precedenza gli alunni 

frequentanti le classi seconde e terze, se in possesso dei requisiti che seguono nei vari articoli. 

 

2. NUMERO E IMPORTO DELLE BORSE DI STUDIO 

A partire dall’anno scolastico 2013/2014 ogni anno saranno assegnate 4 (quattro) borse di studio di 

€  250,00 (duecentocinquanta/00), ciascuna fino all’esaurimento della somma donata. 

 

3. ASSEGNAZIONE DELLA PRIMA BORSA 

La prima borsa viene assegnata ad un alunno D.V.A. con grave disabilità come riportato nella 

diagnosi funzionale, con certificazione valida e frequentante la Scuola secondaria di primo grado L. 

Einaudi nell’anno scolastico di riferimento. La borsa viene assegnata  in primo luogo sulla base della 

gravità della disabilità, in secondo luogo sulla base del profitto positivo raggiunto e in terzo luogo in 

base al reddito ISEE. In assenza di candidati del secondo e del terzo anno vengono presi in 

considerazione gli alunni frequentanti il primo anno aventi tutti i requisiti richiesti. 

Nel caso in cui la borsa non possa essere conferita viene premiato un alunno D.V.A. non grave del 

secondo o terzo anno, secondo i requisiti riportati al punto 4; senza alcun candidato si assegna ad 

un alunno di primo anno come nella situazione precedente. 

  

4. ASSEGNAZIONE DELLA SECONDA BORSA 

La seconda borsa viene assegnata ad un alunno D.V.A. con disabilità non grave come riportato nella 

diagnosi funzionale, con certificazione valida e frequentante la Scuola secondaria di primo grado L. 

Einaudi nell’anno scolastico di riferimento. La borsa viene assegnata a chi ha almeno 9 in 

comportamento e una media aritmetica di tutte le valutazioni finali (compreso il comportamento) 

maggiore o uguale a 7/10. Viene conferita all’alunno con la media più alta, a parità di merito viene 

considerato il reddito ISEE. In assenza di candidati del secondo e terzo anno vengono presi in 

considerazione gli alunni frequentanti il primo anno aventi tutti i requisiti richiesti. 



5. ASSEGNAZIONE DELLA TERZA E QUARTA BORSA 

La terza e quarta borsa vengono assegnate ad alunni frequentanti la Scuola secondaria di primo 

grado L. Einaudi nell’anno scolastico di riferimento che hanno avuto 10 in comportamento e una 

media aritmetica di tutte le valutazioni finali (compreso il comportamento) maggiore o uguale a 

9/10. La media aritmetica costituisce solo il requisito d'accesso alla successiva valutazione 

(determinante ai fini dell'assegnazione della borsa)  in cui  verranno considerati la condotta, la 

collaborazione e la solidarietà del candidato nei confronti dei  propri pari e degli adulti. Tali criteri 

verranno esaminati dal Consiglio di classe attraverso la griglia di valutazione di cui al punto 

successivo;  in caso di parità si procede sulla base del reddito ISEE.  

 

6. GRIGLIA DI VALUTAZIONE 

 NOME………………………..COGNOME…………….CLASSE……… 

  VALUTARE IL CANDIDATO CON UN PUNTEGGIO DA 0 A 3 

  (0= NON VALUTABILE/MAI , 1= A VOLTE, 2= SPESSO, 3= SEMPRE) 

Punteggio 
da 0 a 3 L'ALUNNO/A 

  
E’ ATTENTA/O ALLE NECESSITA’ DEGLI ALTRI DURANTE I TEMPI NON 
STRUTTURATI (INTERVALLO, USCITE DIDATTICHE) 

   INCLUDE NEI LAVORI DI GRUPPO E  IN COPPIA 

  
 AIUTA A FARE I COMPITI E A PREPARARE LE INTERROGAZIONI 
SEGUENDO I SUGGERIMENTI DEI DOCENTI 

  
 NELLE SITUAZIONI DI CONFLITTO, INVITA AL CONFRONTO E ALLA 
MEDIAZIONE 

  
 FAVORISCE UN CLIMA SERENO E COLLABORATIVO DURANTE LE  VARIE 
ATTIVITA’ SCOLASTICHE ED EXTRASCOLASTICHE 

   COLLABORA CON TUTTI, SENZA ESCLUDERE NESSUNO 

  
 PARTECIPA  CON INTERESSE E IMPEGNO ALLE VARIE PROPOSTE 
SCOLASTICHE ANCHE OLTRE L’ORARIO DI LEZIONE 

  
 E’ PROPOSITIVA/O NEI LAVORI E COLLABORA ATTIVAMENTE CON I 
DOCENTI 

  
 RISPETTA E SOLLECITA I COMPAGNI AL RISPETTO DELLE REGOLE DI 
CONVIVENZA 

  Punteggio totale 

  

 
Firma coordinatore di classe ………………… 
 
Data di compilazione ………………… 

 

 

7. PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

Le candidature per la prima e la seconda borsa di studio, in possesso dei requisiti di cui ai punti 3 e 

4, vengono presentate dai docenti di sostegno. 

Le candidature per la terza e la quarta borsa di studio vengono presentate dai coordinatori dei 

Consigli di classe che, in accordo con i colleghi, compileranno la griglia di valutazione di cui al punto 

6 per gli alunni della classe in possesso dei requisiti di cui al punto 5. 

Le candidature vanno consegnate al protocollo entro il 28 giugno dell’anno scolastico di 

riferimento.  



        8.     ESAME DELLE CANDIDATURE E INDIVIDUAZIONE DEI VINCITORI 

 Poiché, una volta terminati gli scrutini e compilate le griglie di valutazione, l’individuazione dei 

vincitori è matematica non è necessario nominare alcuna commissione. Pertanto, a partire  

dall'anno scolastico 2015/2016, l’esame delle candidature e la conseguente individuazione 

oggettiva dei vincitori viene effettuata, entro una settimana  dal termine di presentazione delle 

candidature, dai docenti di sostegno che passano in rassegna le griglie di valutazione con  i 

punteggi, le medie aritmetiche per gli alunni D.V.A. non gravi  e la diagnosi funzionale  per i D.V.A. 

gravi e individuano di conseguenza i vincitori.  I docenti  redigono un verbale di assegnazione e lo 

consegnano al Dirigente che si incarica di pubblicare i soli nominativi dei vincitori all’albo  d’Istituto 

entro una settimana. Eventuali ricorsi devono pervenire al Dirigente Scolastico, entro 5 giorni dalla 

pubblicazione dei nominativi. 

 

9.    CONFERIMENTO DELLE BORSE 

   Entro il  30 settembre dell’anno scolastico successivo a quello di riferimento  sono pubblicamente   

   conferite le borse di studio assegnate.  I familiari  della prof.ssa   Nerina Merlo   sono  invitati  alla  

   cerimonia di conferimento delle borse. 

 

10.     CASI PARTICOLARI 

    L’importo  delle  borse di studio che,   per qualsiasi ragione,   non venga erogato,     rimane a   

    disposizione  per  l’assegnazione dell’anno scolastico successivo. 

    Nel corso del triennio di studi lo/a stesso/a alunno/a può ottenere la borsa di studio una sola  

    volta. 

 

11.      MODIFICHE AL REGOLAMENTO 

    Il Consiglio di Istituto ha la facoltà di apportare eventuali modifiche al presente Regolamento. 

 

 


